H-R kökünden 'yapılan "müfahara" kelimesi rübai babından bir isimdir. Kişi

"hasebini ve övünülecek1özelliklerini sayıp ortaya koydugu zaman "fahara er-reculu"

(' J.:-)1 _;..; ) denir ı.

ı el-Ezhen, Ebu Mansur Muhammed b. Ahmed (370/980-1 ),Tehzfbu'l-Luga, Kahire 1964-1967, VII,
357-358.

3 e1-Ezheri, a.g.e., Vll, 357.

4 !bn Manzur,a.g.e., H-S-B( .,..._... )maddesi

5 ez-Zebidl, Muhibbuddin Muhammed Munaza (!205/1791), Tacu'I~Arı2s, H-S-B ( .,._.. . ) madde-
sı.

6 e!-Hadld (57), 20.

7 !bn Manzur, a.g.e., K-S-R ( .)5 ) maddesi; e!-Viihidl. Ebu1-Hasan Ali b. Ahmed en-Neysaburi

(468/1076), Esbdbu'n-NüzCıl, Bevr. 1988, s. 375.

8 !bn Manzur, a.g.e., N-F-R ( _,.;.; ) maddesi.

9 Yakut el-Hamevf, Şihabuddin Ebu Abdiilah (626/1229), Mu'cemu'l-Bulddn, Ukaz ( _;ts::_. ) mad-

desi.

Peygam

ber'den önce yaşamış u. 1yad kabilesinden gelen bir heyet Hz. Peygamber' e Kus'dan

sordukları zaman, o şöyle cevap verdi: Allah ona rahmet etsin, sanki ben Ukaz pana-

10 el-Mü'minun (23), 67.

11 Bichere Fares, "Mufahara", Islam Ansiklopedisi, Istanbul 1977.

12,13 İbn Nedim, Muhammed (378/988), el-Fihrist, Beyrut 1978, s. 80. Ebu CbeydeMa'mer b. el

Musenna et-Te.ymi, 110-211 hicri yıllan arasında yaşamış bir yazardır.

. 14 e1·Hansa, Divan, Beyrut, tarihsiz, s. 24.

15 Şevki Dayf, e/-Asru'f.Cahi/1 (Tarihu1-Edebi1-Arabi serisi), Kahire tarihsiz (3. baskı), s. 410.

259

.
Dr.cRıza SAVAŞ

yürüttüğü bir görevdi ve bu kabile içinde kalıyordu. Sefir olan kişi aynı zamanda

münafir ve müfahir olduğu için tarih bilme durumunda idi. Şu halde, Hamidullah'ın

ifadesi yle, tarih için bir bakanlık bulunuyordu ve bu dışişleri bakanlığı ile beraberdi
20

16 el-Mes'udi, Ebu1-Hasan Ali b. el-Huseyn b. Ali (346/957), MiJ.rucu'z-Zeheb, Mısır 1964, 1,69-70;

lbn Seyyi.dinnas, Fethuddin Muhammed (734/1334), Uyunu'/-Eser, Mısır 1964, I, 68.

17 el-,En'am (6), 92 ; eş-Şura (42), 7.

18 İbrahim (14), 37.

19 lbn Abdilber, Ebu Ömer Yusuf b. Abdiilah (463/!071) el-Isı iab fi Ma'rifeti'P-Ash!ıb, Kahire, Tarih

siz, III, 1145.

20 Muhammed Hamidul!ah, Sfretu /bn ls!uık Mükaddimesi, Konya 1981, R (6).

Keyyis en-Nemri ve lbnuLisni'l-Humre'nin tarih bildiklerikaydedilmektedir 26
.

Bu hikayeciler, Arapların çölde iyi vakit geçirmelerini sağlarken kendi hayalleri

ni ve sanallanin da hikayelere katıylorlardı diyebiliriz. Bu sebeple bize nakledilen bu

21 İbn Hişam, Ebu Muhammed Abdülmelik (218/833), es·Sfreıu'n-Nebeviyye, Beyrut, Tarihsiz, I,

120.
22 Philip K. Hitti, Siydsf ve KülıürellslamTarihi, Çeviren: Salih Tug, İstanbul 1981, I, 134.
23 Muhammed Ahmed Cadulmevla-Ali Muhammed el-Bicavi-Muhammed Ebu1-Fadl İbrahim Eyyamu'l

Arab fi'l-Cahiliyye, Beyrut, trhz.

ve iradesi nisbetinde bir kitap ve kitaptan bir parça oldugu ve buna göre her kabile- ..

nin, haberlerin zapt ve tedvininde adeta bir arşiv durumunda bulundu ?lu kaydenilmek

tedir 2li ..

Burada, Kur'an'da yer alan kıssalara da dikkat çekmek istiyoruz. et-Taberi (310/

922)'ye göre Kur'fm'ın üçte birini ;çagdaş müfessirlerden M. Reşid Rıza'ya göre ise

dörtte üçünü .kıssalar oluşturur 29
.

NüzCıl sebeplerinin ayetlerle yakın bir ilişkisi bulunduğu ve Hz. 'peygamber

devrindeki toplumun bazı tutum ve davranışlannın pek çok ayetin gelmesine sebep

olduğu söylenebilir.

biliniyordu ve bu bilgiler kiliselerde, kitaplarda (tomar, esfar" .ıU....i " ) tesbit edil

mişti"42. et-Taberi, şöyle devam eder :"Bana Hişam b. Muhammed el-Kelbi'den43

37 el-En'am (6), 93.

38 İbn Hi Şam, a.g.e., I, 321. Nadr b. ei-Haris hakkında nazil olan başka ayetler hakkında bkz. et
Tabeıi, Muhammed b. Ceıir (310/922), Camiu'l·Beyan an Te'vfli Ayi'{Kur'an, Mısır 1954, XIX,
231-232; e1-Halebi, a.g.e., I, 517.

39 İbn Hişam, a.g.e., I, 321.

40 İbn Hişam, a.g.e., I, 384.

41 Muhammed Hamidullah, Islam Peygamberi, Çeviren: Salih Tuğ,lstarıbul 1980, ll, 868.
42 et-Tabeıi, Muhammed b. Ceıir (310/922), Tarlhu'l-Umem, Beyrut 1967, I, 628 .
. 43 El-Kelbi (öl: 204/819), cılhiliye devri hakkmdayaırlığı önemli kaynaklada tanınn1aktadır. Bu bil

gllerin pek çogunu Hire Kütüphanelerinden de yararlanarak yazmıştı~ diyebiliriz. Bkz. Katlp

Çelebi (1067 /1656). Keşfu'z·Zuniın, Istanbul 1972, !, 178-179, 605, ll. 1258, 2002.

Elimizdeki ilk lsH1m Tarihi eserlerinin bu derece başarılı olmalarında, Cahiliye

devri tarihçilerinin müsbet etkileri oldugu aniaşılmaktadır. Elimizdeki kaynak eserle

rin tamanının halkın dilindeki rivayetlerin kayda geçmiş şekli olduğu fikrine

katılmıyoruz.

Cahiliye tarihçilerinden olan Utieyd b. Şirye, Muaviye devri ( 41/661- 60/680)

sonuna kadar yaşamıştır. el-Mes'fıdi'nin, Ubeyd'in kitabından parçalar aktardığı kayde

ctiirnektedir. Ubeyd'in, şu iki eserin sahibi olduğu rivayet edilmektedir : 1. Ki tabun Fi ·

Ahbari'I-Yemen ve Eş'ariha ve Ensabiha, 2.Kitiıbim Fi'l~Emsaı 53 .

Bazı yazarlar, kitaptan naklettikleri halde kitabın adını zikretmeden, müellifi